
1

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1406 - 07 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 306 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. JOANA D'ARC DA SILVA PEREIRA, do cargo comissionado de Asses-
sor Especial I, símbolo ASE, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gerencia-
mento de Contratações Públicas, do Município de Guapimirim-RJ em conformida-
de com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 07 de junho de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 307 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JOANA D'ARC DA SILVA PEREIRA, para o cargo comissionado de Se-
cretário Executivo, símbolo SSM, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 07 de junho de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 308 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. PAULA ANDREIA LEITE SILVA, para o cargo comissionado de Asses-
sor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria de Administração, do Municí-
pio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 07 de junho de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 309 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 295 de 03 de junho de 2024, que nomeia a Sr. RICAR-
DO LUDGERO FELIZARDO, para o cargo comissionado de Coordenador de Depar-
tamento, símbolo CDP, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.  

Guapimirim, 07 de junho de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 310 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. GABRIELA GOMES BARBOSA AMOEDO, para o cargo comissiona-
do de Coordenador de Departamento de Coleta Seletiva, símbolo CDP, da Secreta-
ria do Ambiente e Sustentabilidade, do Município de Guapimirim-RJ em conformi-
dade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 07 de junho de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 311 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. RENATO LUDGERO FELIZARDO, para o cargo comissionado de Coor-
denador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete da Prefeita, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 07 de junho de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 312 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ALEXANDRE DONATO DE SÁ, para o cargo comissionado de Coorde-
nador de Departamento de Unidades de Conservação, símbolo CDP, da Secretaria 
do Ambiente e Sustentabilidade, do Município de Guapimirim-RJ em conformida-
de com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de junho de 2024.

Guapimirim, 07 de junho de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 313 DE 07 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. DOUGLAS MARINHODA SILVA, para o cargo comissionado de Dire-
tor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 
28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 05 de junho de 2024.

Guapimirim, 07 de junho de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

2 BIO Nº 1406 - GUAPIMIRIM 07 de Junho de 2024CIDADE DE



CONVOCAÇÕES

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA 
CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. Aprovados e classificados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de 
Educação nos dias 10 e 11 de junho de 2024, das 9h às 16h. 

 

3º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0397 Marcelo Nascimento Luiz 057.**** ****-32 Professor I - 
Matemática 3º 

 

3º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0150 Alice Picolomini Rodrigues 106.**** ****-25 Professor I - Língua 
Portuguesa 5º 

 

3º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0331 Maria Clara Vieira Leite 196.**** ****-09 Professor II 85º 

2024-0870 Emely Elizabeth Costa Gonçalves 
Correa 213.**** ****.79 Professor II 86º 

2024-1020 Flavia da Silva Andrade 082.**** ****.48 Professor II 87º 

2024-0962 Camila dos Santos  Nascimento 085.**** ****.10 Professor II 88º 

2024-0621 Pamela Medeiros Simas 128.**** ****-09 Professor II 89º 

2024-0856 Carla Cristine Paula Penetra dos Santos 136.**** ****.61 Professor II 90º 

2024-0891 Raquel da Silva Vieira 153.**** ****.42 Professor II 91º 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA 
CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. Aprovados e classificados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de 
Educação nos dias 10 e 11 de junho de 2024, das 9h às 16h. 

 

3º Convocação -  EDITAL Nº 02/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0585 Vitoria Ferreira Trindade 190.**** ****-36 Estimulador Materno Infantil 43º 
2024-1059 Taciane Alves de Moura Quirino 190.**** ****-81 Estimulador Materno Infantil 44º 
2024-0584 Laiane Nascimento Barcellos 171.**** ****-09 Estimulador Materno Infantil 45º 
2024-0279 Maria Lucia Marques Oliveira 196.**** ****-71 Estimulador Materno Infantil 46º 

 
Convocação para 9º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo de 

Guapimirim - Biênio 2023-2025

O Conselho Municipal de Turismo, no uso de suas atribuições, convoca os mem-
bros do Conselho Municipal de Turismo para comparecerem a 9º Reunião Ordi-
nária que será realizada no dia 11 de junho de 2024, terça-feira, às 15:00 horas em 
primeira chamada e às 15:30, em segunda chamada, com a presença mínima de 
5 (cinco) conselheiros, no auditório da Prefeitura, localizada na Avenida Dedo de 
Deus, 1161 - Cantagalo, com a seguinte pauta:

-  Leitura da Ata da reunião anterior;
-  Feedback ATM;
-  Feedback Ação da Carteira Nacional do Artesão;
-  FLIG 2024;
-  Festival de Inverno 2024 e
-  Assuntos Gerais.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1406 - GUAPIMIRIM07 de Junho de 2024 CIDADE DE



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADODO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM D

Deliberaçãono-09 de 03 de junho de 2024.

Dispõe

ASSISTÊNCIASOCIALE DIREITOS HUMANOSFICIÊNCIA GUAPIMIRIM

sobre a dissoluçãc da deliberação
COMPE ng CC3 de 08 fe\gereiro de 2024

a comissão organzadora da eleição

parao iênio 2024/2026 dc COMPED.

O Conselho Municipa dos Direitos das Pessoas co Deficiencia- COMPED, no uso das

suas atribuiçõesque lhe sáoconferidas pela Lei M nicipal lei n 01123 oe 11 de junho de

2019, em reunião Extraordinária realizada no dia 2 ce maio de 202a

Resolve

Art.10. Fica a Comissão organizadora da eleição ara o Biênio 2024,2026, dissolvida

encerrando suas atividades conforme Artigo 18—1 do Regimento Inteno do COMPED.

Art.20. O Art 1 desta deliberação foi aprovado n reunião extraordirária, online, do
colegiado do COMPED realizada no dia 24 de maio de 2024 e deverá constar em ATA.

Art. 32. Toda documentação referente ao proc sso eleitoral serão organizados e

arquivados de acordo com as normas internas.

Art. 42. Esta deliberação será publicada em meio oficial, garantindo --ransparência e

acesso à informação para todos os interessados.

Art. 52. Esta deliberaçãoentra em vigor na data des a aprovação.

Guapimirim, 03 oe junho de 2024

Maria das Graças Alves Du rte Pereira

Presidente

Conselho Municipal dos Direitos da P ssca Com Deficiência

Rua Francisco Fagupdes Cardoso no138, Bananal — G lapimirim — RJ Cep: 25946-479
E-mail: T 1.: (21)202()-8364

DELIBERAÇÃO ATAS
4 BIO Nº 1406 - GUAPIMIRIM 07 de Junho de 2024CIDADE DE



5BIO Nº 1406 - GUAPIMIRIM07 de Junho de 2024 CIDADE DE



6 BIO Nº 1406 - GUAPIMIRIM 07 de Junho de 2024CIDADE DE



7BIO Nº 1406 - GUAPIMIRIM07 de Junho de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-06-07T16:50:32-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




